
DETERMINA  A  CONTRARRE  -  RINNOVO  SERVIZIO  INFOCAMERE/INIPEC  DAL

01/08/2025 AL 31/12/2026  - IMPEGNO DI SPESA - Affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50,

comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023

SETTORE POLIZIA LOCALE 

SERVIZIO VIABILITA' E TRAFFICO

PREMESSO CHE 

- il decreto interministeriale n. 217 del 18 dicembre 2017 ha introdotto l’obbligo per i comandi di

Polizia Locale di notificare i verbali a mezzo PEC e che pertanto le pubbliche amministrazioni

sono  tenute  a  verificare  la  disponibilità  di  un  indirizzo  PEC consultando  le  banche  dati  di

riferimento.

Considerato che il Comando di Polizia Municipale di questo Ente ha manifestato l’esigenza di

reperire in modo automatizzato gli indirizzi PEC presenti nell’indice Nazionale degli indirizzi di

Posta Elettronica certificata, per velocizzare le operazioni di acquisizione massiva dei dati e la

successiva predisposizione dei verbali.

Verificato  che  la  banca  dati  primaria  è  INI-PEC,  l'Indice  Nazionale  degli  Indirizzi  di  Posta

Elettronica  Certificata  istituito  dal  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  che  raccoglie  gli

indirizzi PEC di Imprese (Registro Imprese) e Professionisti (Organi e Collegi di appartenenza).

Dato atto che IN-PEC è un servizio realizzato da Infocamere S.C.p.A, che è il gestore per conto

del Ministero dello Sviluppo Economico dell’Infrastruttura Tecnologica, e che tale servizio di

consultazione avviene tramite web service.

Visto il preventivo inviato da Infocamere S.C.p.A. e valutato il costo del canone annuale previsto

secondo fasce per numero di interrogazioni ripartite come segue:

Fascia di interrogazioni Canone annuale



Fino a 250.000 CF/PI annui € 500,00

da 250.001 a 700.000 CF/PI annui € 1.000,00

da 700.001 a 1.500.000 CF/PI annui € 3.500,00

oltre 1.500.000 € 6.000,00

Considerato,  inoltre,  che il  costo per ciascuna operazione per cui il  sistema risponde con un

record (il soggetto è presente nel Registro Imprese e/o nell'INI-PEC) è pari a Euro 0,15 oltre iva

al 22%.

Stimato che la quantità di richieste che verranno effettuate dal Comando di Polizia Municipale

dell’Ente ricadranno nella prima fascia prevista (fino a 250.000 CF/PI annui) e stimando il costo

per record restituiti in € 500,00 oltre iva al 22%.

Costo canone annuale € 500,00

Costo per record restituiti € 540,00 (0,15 * 3600)

IVA al 22% € 118,80

TOTALE Iva compresa €  1.268,80

Ritenuto  necessario  quindi,  trattandosi  di  un  servizio  indispensabile  per  lo  svolgimento

dell’attività  amministrativa  dell’Ente,  di  procedere  all’attivazione  della  prima  fascia  di

interrogazioni che consente fino ad un massimo di 250.000 CF/PI annui al costo di € 500,00 oltre

IVA al 22% più  un importo stimato di record restituiti pari a circa € 540,00 oltre IVA al 22%.

Valutata la proposta inviata dalla ditta Infocamere S.C.p.A. ad oggetto “Erogazione dei servizi

elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC”;

Dato atto che non esistono al momento convenzioni CONSIP attive relativamente alla fornitura

di che trattasi.

Considerato che il servizio non è reperibile sul Mercato Elettronico della P.A. e che pertanto è

necessario  affidare  il  servizio  di  consultazione  della  banca  dati  “INI-PEC”  direttamente  ad



Infocamere S.C.p.A. Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane che

opera in qualità di gestore unico del servizio INI-PEC per conto del Ministero dello Sviluppo

Economico dell’Infrastruttura Tecnologica;.

Visto l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 commi 502 e 503

della L. 208/2015 (finanziaria 2016) che ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali

(volumi,  modulistica,  servizi  internet,  banche  dati,  riviste,  software,  contratti  di  assistenza,

prestazioni professionali) di valore inferiore ai 1.000 euro, potranno essere acquistati ricorrendo

alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto al MEPA.

Rilevato,  pertanto,  ai  sensi  dell’art. 17,  comma 2 del  D.L.gs  n.  36/2023  di  poter  procedere

all’acquisto mediante affidamento diretto e senza ricorrere al MEPA.

Vista la dichiarazione ai fini del contratto Servizi elaborativi InfoCamere anche ai sensi artt. 46 e

47 del D.P.R. 445/2000 che si allega alla presente,

DATO ATTO che:

-  l’ANAC,  nella  Delibera  n.  1345  del  21/12/2016,  dopo  aver  riscontrato  la  qualifica  di

InfoCamere quale organismo di diritto pubblico e, più in particolare, di società  in house  delle

Camere di Commercio, ha riconosciuto la sussistenza di un diritto di esclusiva di InfoCamere

all’erogazione  del  servizio di  collegamento  informatico  con le  Banche Dati  delle  Camere  di

Commercio.

- l’ANAC ha concluso ritenendo che la stipula dei contratti aventi ad oggetto l’acquisizione del

servizio  di  collegamento  informatico  con  le  banche  dati  delle  Camere  di  Commercio  tra

un’amministrazione  aggiudicatrice  e  InfoCamere  rientra  nell’art.  9  del  D.Lgs.  50/2016 -  ora

trasfuso integralmente nell’art. 56, comma 1, lett.  a), del D.Lgs. 36/2023 “Appalti esclusi nei

settori ordinari” - che prevede la non applicazione delle disposizioni del Codice dei Contratti

Pubblici in caso di aggiudicazione di un appalto di servizio in base a un diritto esclusivo previsto

per legge ;



-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento che adotta l’atto;

-  ai  sensi  dell'art.  183,  c.  8  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  D.Lgs  129/2014,  che  il

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole del patto di stabilità interno;

CONSIDERATO CHE, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.0000, non sussiste

l’obbligo di inserimento all’interno del programma biennale di forniture e servizi previsto all’art.

37 del D.L.gs. 36/2023 e ss.mm.ii..

VISTI:

- l'art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023;

- l'Art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023;

- l'art. 107, comma 2 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l'assunzione

degli atti amministrativi gestionali;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  7/2025 del  20/02/2025 -  schema di  bilancio  di

previsione 2025 - 2027 ed allegati;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 20 marzo 2025 -  Approvazione del bilancio di

previsione 2025-2027 e dei suoi allegati;

- certificato-INPS_45972015-REGOLARE;

-  il  decreto  n°  211/2024  –  Conferimento  delle  funzioni  di  Dirigente  del  Settore  "Polizia

LOCALE" del Comune di Afragola il dott. Antonio Piricelli.



DETERMINA

DI  RICHIAMARE la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

dispositivo.

DI AFFIDARE ad InfoCamere ScpA con sede legale in Via G. B. Morgagni, 13 - 00161 Roma -

P.IVA/cod. Fiscale 02313821007 -  Codice LEI 815600EAD78C57FCE690, l’attivazione di una

utenza  fascia  di  interrogazioni  fino  a  250.000  CF/PI  annui  01/08/2025  AL 31/12/2026 e

Soluzioni accesso INIPEC, per l’importo totale di € 1.268,80 cosi composto:

- canone annuale 2024/2025 – importo € 610,00 (€ 500,00 imponibile + 110,00 IVA 22%);

- Soluzioni accesso INIPEC importo € 540,00 (€ 0,15 * 3600  operazioni) + iva al 22% per un

totale di € 658,80;

DI PRENDERE ATTO della dichiarazione e del modello contratto allegati;

DI IMPEGNARE la somma totale di € 1.268,80  sul cap. 163 esercizio finanziario anno 2025;

DI DARE ATTO che 

- i pagamenti per il servizio in oggetto, come specificato nella proposta di erogazione dei servizi

elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC” inviata da Infocamere, verranno

effettuati su base di fatturazione trimestrale ed il pagamento dovrà essere effettuato entro 30 gg.

dal ricevimento del documento contabile, previo accertamento di regolarità;

DI INVIARE il seguente provvedimento, i cui documenti giustificativi sono conservati agli atti

di questo Ufficio, al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda ad effettuare gli atti

e I controlli di propria competenza;



DI STABILIRE che si provvederà al pagamento del suddetto importo a fornitura avvenuta ed a

presentazione di regolare fattura con successiva determina di liquidazione, utilizzando il conto

corrente bancario indicato dalla ditta interessata;

DI EFFETTUARE  la comunicazione alla ditta interessata di quanto disposto con il presente

provvedimento;

DI CONSIDERARE,  il  presente  provvedimento  esecutivo  al  momento  dell’apposizione  del

visto di regolarità contabile di cui all’art. 151 comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

DI INDIVIDUARE, nella persona del Ten. Ciro Balsamo il responsabile del procedimento per

gli atti di adempimento della presente determinazione.

Di ASSICURARE l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 37 del

D.Lgs  33/2013  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione

“Amministrazione Trasparente”.

DI DARE ATTO che 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'approvazione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento che adotta l’atto;

-  ai  sensi  dell'art.  183,  c.  8  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  D.Lgs  129/2014,  che  il

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole del patto di stabilità interno;



-  il  principio  di  adeguata  pubblicità  è  soddisfatto  mediante  la  pubblicazione  della  presente

determinazione, ivi compresi gli allegati sul sito internet del Comune;

- vengono osservate le disposizioni impartite dalla Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, con la

quale  l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione ha aggiornato e integrato  la delibera  n.  264 del  20

giugno 2023  riguardante la trasparenza dei contratti pubblici ;

CRONOFLUSSO " RINNOVO SERVIZIO INFOCAMERE/INIPEC DAL 01/08/2025 AL 31/12/2026  - IMPEGNO

DI SPESA - Affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023".

Valore Totale quadro

economico

€   1.268,80

Data 

avvio

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic.

2025

Approvazione 

determina impegno

Aggiudicazione 

procedura Di

affidamento

Stipula del contratto di

fornitura

Esecuzione del 

contratto

2025 2025 2025 2025 2025

Esecuzione del 

contratto

2026 2026 2026 2026 2025 2026 2026 2026 2026 2026 2026 2026

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

Il Responsabile del Procedimento

Ten. Ciro Balsano

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza


IL DIRIGENTE COMANDANTE

Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal  responsabile

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti : 

-          l'art.  107 del  D.L.gs.  267/2000 (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di

competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

-         lo statuto comunale e il  vigente regolamento degli  Uffici  e dei  Servizi,  relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-         l'art.183  del  T.U.E.L.  e  gli  artt.42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-         l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

-ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che adotta l’atto;

DETERMINA

-         di  approvare  la  proposta  di  determinazione descritta  all'interno  del  presente  atto  e  che nel

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-       è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria da parte del  Dirigente del  Settore Finanziario qualora la presente comporti  impegni di

spesa;

-       va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-       che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro

Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’ente. 

IL DIRIGENTE COMANDANTE

( COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI )


	- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7/2025 del 20/02/2025 - schema di bilancio di previsione 2025 - 2027 ed allegati;
	- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 20 marzo 2025 - Approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 e dei suoi allegati;

		2025-06-24T14:14:52+0200
	Piricelli Antonio




